
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: MARCO Marchisio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
50 - 27/11/2020 

 

 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 50 DEL 27/11/2020 

 
OGGETTO: 

Lavori di ripristino regolare sezione d'alveo del Rio Valle Ormea di cui al Verbale S.U. n. 
3810/2019 - CUP: D77H19002460004. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi - 

CIG: Z362F4CE6F.            

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, 
n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione G.C. n. 
5 del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

VISTI  lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2020 in data 10.01.2020, con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile dei Servizi relativi all’area tecnico-manutentiva; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.02.2020, esecutiva con la quale è 
stato approvato il D.U.P. aggiornato per il periodo 2020/2022 ed il bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 con relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 08.05.2020, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il Piano degli Obiettivi di cui all’art. 
197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000 e della Performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 
150/2009 per il periodo 2020/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 16.10.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, così come redatto dal tecnico 
incaricato Ing. Giovanni Guglieri di Monastero Bormida (AT), per un importo complessivo di € 
30.000,00;  

DATO ATTO che all’opera pubblica è stato assegnato il CUP: D73H19001310002; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: MARCO Marchisio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
50 - 27/11/2020 

RICHIAMATO il codice di ’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvato 
con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

PRECISATO che la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), riguarda l’attivazione di 
procedure di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che il modesto importo degli interventi, in quanto inferiore a 40.000 euro, e la limitata 
complessità del lavoro da eseguire ha comportato, nel rispetto del quadro normativo vigente, 
l’effettuazione di una procedura diretta di individuazione dell’operatore economico in applicazione 
dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 6 e 13, comma 4, del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 04.05.2007; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la trattativa diretta n. 1504019, effettuata tramite il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA con la ditta PISTONE ALVARO, con sede in Canelli (AT), Reg. San 
Giovanni n. 20 - P.IVA: 01076650058 -; 

VISTA l’offerta n. 899841 pervenuta attraverso il MEPA dall’operatore economico sopra citato che 
espone, tramite offerta a ribasso a corpo, l’importo netto di € 20.489,06 oltre € 858,00 per oneri di 
sicurezza non oggetto di ribasso, offerta che si ritiene congrua;  

ACCERTATA l’idoneità e adeguatezza dell’operatore economico individuato in relazione al contratto 
da affidare e che, al fine del perfezionamento del presente affidamento, dovrà essere accertata la 
regolarità contributiva dello stesso; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. PEG 8230.50.1 – 
Missione 10.05.2 del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2020; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 
12.11.2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217: 
 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 

società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

 è stato acquisito il relativo codice C.I.G.: Z362F4CE6F; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito con modificazioni dalla L. 07.12.2012, n. 213; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il 
programma dei pagamenti conseguenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica di cui all’art. 1 commi 707/734 della L. 208/2015; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: MARCO Marchisio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
50 - 27/11/2020 

1. Di affidare direttamente i lavori di ripristino regolare sezione d’alveo del Rio Valle Ormea di cui al 
Verbale S.U. n. 3810/2019, secondo procedura in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 9 del 04.05.2007, alla ditta PISTONE ALVARO con sede in Canelli 
(AT), Reg. San Giovanni n. 20 - P.IVA: 01076650058 - per un importo netto di € 21.347,06 oltre 
IVA 22%, giusta trattativa diretta n. 1504019 effettuata tramite il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA; 

2. Che all’opera pubblica è stato assegnato il CUP: D73H19001310002 e, relativamente 
all’affidamento, è stato acquisito il codice C.I.G.: Z362F4CE6F; 

3. Che la formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, nel rispetto 
delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dal D.P.R. n. 384/2001, è avvenuta sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio generata dalla procedura informatizzata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 26.043,41 (di cui IVA 22% pari a € 4.696,35), relativa a 
far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, al Cap. PEG 8230.50.1 - Missione 
10.05.2 del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di dare atto che le spese di cui all’oggetto sono finanziate da entrate già accertate al titolo IV 
dell’entrata (codice 04.0200 – capitolo 1025/32/3) derivanti dalla concessione di contributo 
regionale, giusta comunicazione al prot. 1.990 del 23.06.2020; 

6. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione 
avverrà entro il 31.12.2020; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del Dlgs 
267/2000 e dell’art. 47 del vigente regolamento comunale di contabilità, al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, conseguendosi così l’esecutività dell’atto;  

8. Di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to:Geom. Marco MARCHISIO 
 Firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 e smi  
 
 


